
Nr. 35   2012.gada 27.septembrī

Aicinām pieteikties valo
du, radošajos un mednieku
kursos (maksas nodarbības),
kāarīapgūtprojekturakstīša
nu, atīstīt radošo domāšanu
unpiedalītieskomandassalie
dēšanas kursos (bezmaksas
nodarbības).

Kadbērniuncitimazie radi
niekipavadītiskolasgaitās,laiks
arīpieaugušajiempadomātpar
jaunuzināšanuapgūšanu.
Igauņu valodas grupā aici

nāmpiedalīties interesentusar
nelielām priekšzināšanām, sa
vukārtangļuunfrančuvalodas
grupā – gan iesācējus, gan ar
priekšzināšanām.Vienā no ra
došokursugrupāmjauceturto
gadu notiks rotu gatavošana
pērļošanas tehnikā, kuras re
zultātuikpavasarivaraplūkot
noslēgumaizstādē.Otrajāgru
pā varēs izmēģināt dažādas
tehnikasinteresantulietupaga
tavošanā, izveidojot sev mīļa
jiem jaukas dāvanas. Tuvāk
mājāmaicināmarīsagatavoties
mednieku apliecības iegūšanai
vaipiedalītiesmedībuvadītāju
kursos.
Sadarbībā ar Vidzemes plā

nošanasreģionuiespējamsbez
maksas nodarbībās gan papil
dināt,gangūtjaunaszināšanas
projektupieteikumu sagatavo
šanā, atīstīt radošodomāšanu
unapgūtmetodesidejumeklē
šanā,kāarīpiedalītieskoman
dassaliedēšanaskursos.
Gaidīsim ieteikumus, ko vēl

vēlētosapgūtgankursuveidā,
ganarīvienavakaranodarbībā.
Dalībukursosvarpieteikt līdz
12.oktobrim Latvijas – Igauni
jas institūtā (Valka, Beverīnas
iela3),zvanot64781193vairaks
totinstituts@valka.lv.
Šoruden uzņemsim arī zinā

šanusniegtosvitamīnus!v
ZaneBulmeistare,
Latvijas–Igaunijasinstitūta
mācībucentravadītāja

6.septembrīRīgas pilī norisinājās
kārtējie, jau ceturtie «Pašvaldību
ģerboņu svētki». Šo tradīciju, kuras
laikā notiek novadu un pagastu ģer
boņusvinīgāpasniegšana,Valstsprez
idents Andris Bērziņš iedibināja pa
gājušāgada25.oktobrī.Šoreizģerboņi
tika pasniegti Aglonas, Babītes, Dur
bes, Lubānas,Mazsalacas, Naukšēnu,
Ogres,Ropažu,SalasunTērvetesno
vadiem,kāarīVijciemapagastam.
Ģerboņa saņemšanā piedalījās Vijci

emapagasta pārvaldes vadītājaMārīte
Kalniņa,tautasnamavadītājaVitaBēr
ziņa un komunālās saimniecības spe
ciālistsFelikssBošs.Pēcnelielaspagasta
prezentācijas,vijciemieteRasaKasarosa
nodziedājatautasdziesmu«Kamtiekal
ni,kamtāslejas»(muzikālāpavadījuma
veidošanā piedalījās V.Bērziņa). Valsts
prezidentam ciemakukulī vijciemieši
aizvedaAnitasunJāņaLotiņuaudzētās
mellenes.
Vijciemapagastaģerbonīirapvienots

viss,kasirīpašstikaišaivietaiunpēckā
var atpazīt pagastu. Ģerboņa pamatnē
atēlotās sudrabotās zvīņas atainoVij
ciema baznīcas zvīņveida koka dēlīšu
apšuvumu. Ģerboņa augšdaļā uz sud
rabotāfonaatēlotiebrūniečiekuriatai
no Vijciema Čiekurkalti. Ģerboņa vi
dusdaļāatēlotāzilājoslasimbolizēVi
jasupi,kaslīkumounvijascauripagas
tateritorijai.

2011.gada 30.jūnijā Valkas novada
domes deputāti apstiprināja ideju
konkursa «Par Kārķu un Vijciema pa
gastuģerboņuskičuizveidi»nolikumu.
Konkursam tika iesniegtas 6 ideju ski
ces, kas tika nodotas vērtēšanai un
balsošanai Vijciema pagasta iedzīvo
tājiem un pagasta Gerboņa vērtēšanas
komisijai. Vērtēšanas komisija nolēma,
ka3iesniegtiedarbineatbilstkonkursa

nolikumam. Apkopojot rezultātus, ar
lielāko punktu skaitu, par labāko tika
noteiktavijciemiešaMārtiņaVītolavei
dotāģerboņaskice.2011.gada27.oktobrī
Valkasnovadadomesdeputātiizvērtēja
un apstiprināja iesniegto ģerboņa skici
unnolēmatovirzīttālākapstiprināšanai
Kultūras ministrijas Heraldikas komi
sijā.v

MārīteKalniņa,Vijciema
pagastapārvaldesvadītāja

Valsts prezidents pasniedz 
Vijciema pagastam ģerboni

Tradīcijaturpinās–Valkāatkalbūsoperassvētki
Svētdien, 14.oktobrī plkst.17.00

Valkas pilsētas kultūras namā jau
devītoreizibūstradicionālieoperas
svētki–LatvijasunIgaunijasNaci
onālooperumāksliniekukoncerts.

TajāpiedalīsiesLatvijasNacionālās
operas(LNO)solisti–IngaŠļubovska,
ViestursJansons,JurisĀdamsonsun
LNOorķestris,kāarīPritVolmerno
IgaunijasNacionālāsoperas.Koncer
tā skanēs populāra latviešu kompo
nistu–ArvīdaŽilinska,JāzepaMedi
ņa,EmīlaDārziņaunArtūraMaskata
mūzika,kāarīfragmentinoDžoakīno
Rosīni operas «Seviļas bārddzinis».
Koncertadiriģents –NormundsVai
cis,betkoncertuvadīsLieneJakovļe
va.
BiļetesuzLatvijasunIgaunijasNa

cionālo operu mākslinieku koncertu
maksās5,6,7,8un10latus.Tāskatru
darbadienu, noplkst.9.00 līdz 15.00
un no 16.00 līdz 20.00 nopērkamas
Valkaspilsētaskultūrasnamāpiede
žuranta, kā arīwww.bilesuserviss.lv
unBiļešuservisakasēs.
Skaistā tradīcija – ik gadu Valkas

pilsētas kultūras namā sarīkot īstus
operas svētkus, aizsākās 2003.gadā.
Šobrīdcilvēkiemvēlvairākkāagrākir
nepieciešamas pozitīvas emocijas un

Valkas mazajos Operas svētkos ska
tītāji pilnīgi noteikti varēs gūt īpašu
emocionālupacēlumu.Visilīdzšinējie
koncertiirizpelnījušieslieluskatītāju
atsaucību. Tāpēc daudzi opermūzi
kascienītājiValkāuntuvējāapkārtnē
šossvētkusgaidaarlielunepacietību,
katrākoncertā saikne starp solistiem
unklausītājiemallažbijusineparasti
ciešaunkoncertsgarīgiuzlādēvisus

tāapmeklētājusuzilgulaiku.
KoncertufinansiāliatbalstaValkas

novada dome, Valsts Kultūrkapitāla
fonds,SEBbanka, informatīvi– laik
raksti «Ziemeļlatvija» un «Valgamaa
lane»,RadioRuut,RadioSkonto, ra
dioSuperFM.
Pasākumalaikādarbosieskafejnīca.v
LīgaPandalone,Valkaskultūras
namapasākumuorganizatore

Operas svētki Valkā ir īpašs notikums, kas allaž sagādā prieku 
ne tikai skatītājiem, bet arī pašiem māksliniekiem

Vēsturisks mirklis – vijciemieši Rasa Kasarosa, Vita Bērziņa, Mārīte Kalniņa, Felikss 
Bošs un Mārtiņš Vītols ar Valsts prezidentu Andri Bērziņu 

pēc pagasta ģērboņa pasniegšanas. Foto no Valsts kancelejas arhīva. 

4.ok tob rī Val kas no-
va dā vie so sies Lat vi jas 
Valsts pre zi dents An dris 
Bēr ziņš.

A.Bēr zi ņš re ģi onā lās 
vi zī tes lai kā pie da lī sies 
jaun uz cel tās ko ģe ne rā -
ci jas sta ci jas svi nī gās 
at klā ša nas ce re mo ni jā, 
vie so sies Val gas arod sko-
lā Igau ni jā, kā arī ti k sies ar 
paš val dī bas de pu tā ti em un 
ie dzī vo tā jiem. Pre zi den ta 
vi zī tes no ri se vēl ti ek pre-
ci zē ta, sī kā ka in for mā ci ja 
mā jas la pā www.val ka.lv v

Pie sa kies kur sos!



Valkasnovadadomes30.augusta
sēdēpieņemtielēmumi

2

Sociālaisdienestsrūpējasparpakalpojumu
pieejamībuundažādošanu

ValkasnovadaSociālais
dienests ir iesaistījies Eiro
pasSociālāfonda(ESF)pro
jektā «Vidzemes reģiona
mobilais sociālo pakalpoju
muResursucentrs».Projek
tā darbojas arī citas Vidze
mes reģiona pašvaldības –
Cēsu, Mazsalacas, Smilte
nes, Jaunpiebalgas, Beverī
nas novadi un Valmieras
pilsēta.
Viena no projekta aktivitā

tēm paredz atbalsta grupu
veidošanu pašvaldībā dažā
dām iedzīvotāju mērķa gru
pām. Jūnijā Valkā noslēdzās
atbalsta grupas nodarbības
personām ar atkarībām. 11.
septembrī tika uzsāktas no
darbības divām mērķa gru
pām – personām ar funkci
onāliemtraucējumiemvaiin
validitāti un māmiņām no
nepilnāmundaudzbērnuģi
menēm. Nodarbības vada
psiholoģeLieneSlokanoCē
suResursu centra unValkas

novada sociālie darbinieki.
Katrumēnesinotiksdivasno
darbības katrai grupai. No
darbības notiek otrdienās,
plkst.11.00 – personām ar
funkcionāliemtraucējumiem,
bet plkst.14.00 – māmiņām.
Nodarbībām var pieteikties
personīgi Sociālajā dienestā
vai zvanot pa tālr. 28687297
sociālaidarbinieceiLilijaiLī
viņai.Nodarbības notiek So
ciālā dienesta telpās, Valkā,
Rūjienasielā3D.
Projekta otra aktivitāte pa

redz apmācītprojektā iesais
tītosspeciālistusunlīdz2013.
gada 31.oktobrim organizēt
kopumā18izglītojošussemi
nārus.
VēlSociālaisdienestsinfor

mē,kairizveidotae–videin
teraktīvo konsultāciju snieg
šanaiVidzemes reģiona paš

valdībuiedzīvotājiem,sociālo
pakalpojumu klientiem un
sociālā darba speciālistiem
www.resursucentrs.lv. Aici
nāmapmeklētwww.resursu
centrs.lvunizmantot iespēju
saņemtatbildi24h laikāpar
Vidzemes reģiona pašvaldī
bās pieejamajiem sociālajiem
pakalpojumiem,piemērotāko
atbalsta veidu un citiem, ar
sociālopakalpojumusniegša
nuunsaņemšanusaistītajiem
jautājumiem.Atbildes sniegs
Vidzemesreģionamobilāso
ciālo pakalpojumu Resursu
centra sociālais darbinieks,
psihologs vai jurists darba
dienāsvienasdiennaktslaikā
(brīvdienāsunsvētkudienās
–līdz4diennaktīm).v

LilijaLīviņa,
Sociālādarbiniece

VidzemesreģionamobilaissociālopakalpojumuResursucentrs
IdentifikācijasNr.1DP/1.4.1.2.411/APIA/NVA/147

IEGULDĪJUMS TAVĀ 
NĀKOTNĒ! 

EIROPAS SAVIENĪBA

Šovasar Valkas novada
domeveiksmīginoslēdzasa
vu dalību Eiropas Reģionā
lās atīstības fonda (ERAF)
projektā «Izglītības iestāžu
informatizācija».ČetrāmVal
kasnovadaskolāmirpiegā
dāta jauna datortehnika un
atīstītilokālietīkli.

Ērģemespamatskolasaņē
ma1stacionāroun2portatī
vosdatorus,1interaktīvotā
feli, Kārķu pamatskolai pie
gādāti5stacionārieun2por
tatīvie datori, 1 interaktīvā
tāfele, Valkas pamatskolā ir
jauni30stacionārieun4por

tatīviedatori,1interaktīvātā
fele, savukārt Vijciema pa
matskola saņēmusi 6 staci
onārosun 3portatīvosdato
rus,kāarī1interaktīvotāfeli.
Datortehniku piegādāja SIA
«Latelecom». Tāpat visās 4
iepriekšminētajāsskolāsatīs
tītilokālietīkli.
Līdzarprojektarealizāciju,

skolas ir nodrošinātas ar at
bilstošu infrastruktūru, kas
dodiespējuizglītībasprocesā

plašākunefektīvākizmantot
informācijas un komunikāci
jutehnoloģijas,tādējādiuzla
bojot izglītības kvalitāti un
efektivitāti.
Projekta kopējās izmaksas

ir52743,01LVL,kurERAFfi
nansējums ir 100%. Projekts
ilgano2010.gadajanvāralīdz
2012.gadajūnijam.v 

ErnestsLībietis,
Atīstībasunprojektu

daļasvadītājs

Noslēdziesizglītībasiestāžu
informatizācijasprojekts

IEGULDĪJUMS TAVĀ 
NĀKOTNĒ! 

EIROPAS SAVIENĪBA

•	 Piešķirt līdzfinansējumuLs 393,12 biedrībai «ATBALSTS
cilvēkiemarīpašāmvajadzībām»,pasākuma«Pasākumsno
teiktāmpersonugrupām»realizācijai.
•	 Atbrīvot noCivilās aizsardzības komisijas locekļa amata
AndriVējiņu.IevēlētparCivilāsaizsardzībaskomisijaslocek
likapteiniSalviStepiņu–VUGDVidzemesreģionabrigādes
Valkasdaļaskomandierap.i.
•	 ApstiprinātmaksuparēdināšanaspakalpojumiemValkas
novadapamatskolās.
•	 Apstiprināt saistošosnoteikumusNr.18«Par trūcīgasun
maznodrošinātasģimenes(personas)statusapiešķiršanuVal
kasnovadā».AtceltValkasnovadadomes2012.gada28.jūnija
lēmumu«ParsaistošonoteikumuNr.14«Partrūcīgasunmaz
nodrošinātas ģimenes (personas) statusapiešķiršanuValkas
novadā»».
•	 ApstiprinātsaistošosnoteikumusNr.19«Parsociālāpakal
pojuma«Aprūpemājās»organizēšanuunsaņemšanaskārtī
bu Valkas novadā».Atcelt Valkas novada domes 2012.gada
28.jūnijalēmumu«ParsaistošonoteikumuNr.15«Parsociālā
pakalpojuma«Aprūpemājās»organizēšanuun saņemšanas
kārtībuValkasnovadā»apstiprināšanu».
•	 Apstiprinātsaistošosnoteikumus Nr.20«Parnekustamā
īpašumanodokļaatvieglojumupiemērošanuValkasnovadā».
AtceltValkasnovadadomes2012.gada31.maijalēmumu«Par
saistošonoteikumuNr.12«Parnekustamāīpašumanodokļa
atvieglojumupiemērošanuValkasnovadā»apstiprināšanu».
•	 Atsavināt izsolē ar pretendentu atlasi pašvaldībai piede
rošonekustamoīpašumu:Dzelzceļalīnija«Valka–Igaunijas
valsts robeža», kas sastāv no trīs atsevišķiem nekustamiem
īpašumiem(turpmāktekstā–Nekustamaisīpašums):
–«DzelzceļalīnijaValka–Igaunijasrobeža1.posms»,platība:
1,4850ha,uzzemesatrodasdzelzceļasliežuceļi;
–«Porukaiela8»,platība:3,0356ha,uzzemesatrodasdzelz
ceļasliežuceļi;
–«DzelzceļalīnijaValka–Igaunijasrobeža3.posms,Poruka
iela4»,platība:5,1839ha,uzzemesatrodasdzelzceļasliežu
ceļiunstacijasēka;
–Visustrīsiepriekšminētosīpašumusatsavinātkāvienune
dalītuobjektu.
Noteikt izsolē atsavināmamValkas novadadomes nekusta
mamīpašumamdzelzceļalīnija«Valka–Igaunijasvalstsro
beža»:
–nosacītocenu(sākotnējācena)Ls65 000,00;
–nodrošinājumaapmēruLs6500,00;
–atsavināšanasizsolessoliLs1000,00;
–reģistrācijasmaksuLs30,00.
ApstiprinātiepriekšminētāNekustamāīpašumaizsolesnotei
kumus.Noteiktizsoleslaikuunvietu–2012.gada9.novembrī
plkst.10:00,Semināraielā9,Valkā,1.stāvasēžuzālē.Izveidot
izsoleskomisiju šādā sastāvā:komisijaspriekšsēdētājsVies
tursZariņš,komisijaslocekļi:AivarsSjademe,ValdisŠaicāns,
ErnaPormeistereunAgrisSimulis,komisijassekretāre–Lās
maEngere.
•	 ApstiprinātBērzuezera(Bērzezera)unZāģezerazivsaim
nieciskāsekspluatācijasnoteikumus.
•	 PiešķirtValkasnovadadomespriekšsēdētājamKārlimAl
bergamikgadējāatvaļinājumaneizmantotodaļuno2012.gada
10.septembralīdz2012.gada23.septembrim.v

Ēdināšanaspakalpojums
Brokastis
LVL

t.sk.PVN

Pusdienas
LVL

t.sk.PVN

Pirmsskolasgrupu
audzēkņiunbērnu

nama«Saulīte»audzēkņi
(brokastis,pusdienas,lau
nags)LVLt.sk.PVN

Ērģemespa
matskola

0.10 0.50 Kopā1.00
t.sk.brokastis0.30
pusdienas0.50
launags0.20

Kārķupa
matskola

0.30 0.50 

Ozolupa
matskola

0.15 0.50 

Vijciema
pamatskola

 0.55 Kopā1.00
t.sk.brokastis0.30
pusdienas0.45
launags0.25

Ēdināšanasārpakalpojums
Brokastis
LVL

t.sk.PVN

Pusdienas
LVL

t.sk.PVN
Ērģemespamatskola  1.05
Kārķupamatskola 0.64 1.07
Ozolupamatskola 0.28 0.92
Vijciemapamatskola  1.12

Maksaparēdināšanaspakalpojumu
Valkasnovadaskolās2012./2013.māc.g.

21.septembrī Miķeļ
dienasieskaņastirdziņā,kas
norisinājāspiebērnurotaļu
laukuma, valdīja īpaša gai
sotne.Tā jau ir tradīcija,ka
rudenīKārķosnotieklauku
labumu tirdziņš, kurā bēr
ni tirgo ģimenēs izaudzēto
un sagatavoto produkciju.
Šogad tirdziņa laikā tika
atklātas jaunas rotaļlauku
ma konstrukcijas. Bērniem
prieks par šūpolēm, virvju
kāpnēm,kuģastūri,telesko
pu un citām interesantām
nodarbēmmijās ar tirdziņa
našķubaudīšanu.
«Pagasta centra rotaļ

laukuma konstrukcijas bi
ja nokalpojušas. Lai rastu
problēmas risinājumu, ie
dzīvotāju iniciatīvas grupa
Silvas Liepiņas vadībā izlē
maiesniegtprojektu«Bērnu
rotaļu laukums Kārķu pa
gastā – sakārtotai videi un
kustību priekam» projektu
konkursam, ko organizēja
LatvijasHipotēkuunzemes
bankas klientu klubs «Mēs
paši».Rezultātāizdevāsgūt
Hipotēku un zemes bankas
atbalstu 300 latu vērtībā,
180latuspiešķīraValkasno
vada dome, ar finansējumu
un materiāliem palīdzēja
arīMirdzaun JānisPorīši,»
stāstaKārķupagastapārval

desvadītājsAivarsCekuls.
Visa pagasta sabiedrība,

īpaši bērni un viņu vecāki,
saka paldiesAivaram Ceku
lamunEdmundamVeinber
gam,kurinežēlojalaiku,spē
ku un izdomu, lai uzbūvētu
šīs konstrukcijas. Paldies arī
Edmundam Juškevičam par
tehniku,AndrimĶīkulimpar
kokmateriālu pārvietošanu,
Valkas novada domes Atīs
tības un plānošanas nodaļas
speciālisteiJanaiPutniņaipar
projekta rakstīšanu, Dacei
Piečei par sekošanuprojekta
norisēm. Liels paldies arī fi
nansētājiem–LatvijasHipo
tēkuunzemesbankai,Valkas
novada domei un Porīšu ģi
menei!Šisprojektsiraplieci

nājums,jairmērķis,atbalsts,
atsaucībaun labagriba,paši
varveiktlielasunlabaslietas
videssakārtošanai.
Kustībasrada laimessajū

tucilvēkā,fiziskiatīstīts cil
vēks jūtasdrošāks.Tādsbija
šī projektamērķis – sagādāt
bērniem prieku un pilnvēr
tīgu atpūtu. Projekta ietva
ros izbūvētas aktīvai atpūtai
piemērotas drošas konstruk
cijas,pamatīgsgaldsunsoli.
Rotaļlaukumu izmantos ne
tikai pagasta centrā dzīvojo
šiebērni,betarīvisipirmsko
lasgrupasaudzēkņi,kuriem
tābūslieliskaiespējadažādot
fiziskāsaktivitātes.v

SandraPilskalne

AtjaunotsunpapildinātsKārķupagasta
bērnurotaļulaukums

Svinīgā lentas pārgriešana uzticēta iedzīvotāju 
iniciatīvas grupas vadītājai Silvai Liepiņai un 

pagasta pārvaldes vadītājam Aivaram Cekulam 



1.«Sakoptākāindividuālādzī
vojamāmājaValkasnovadā»:
1.1.ValkaspilsētasCeriņuie
la 11, īpašnieki Dagnija un
ĀdamsOzoliņi;
1.2. Valkas pagasta «Latiņi»,
īpašnieki Gaļina un Mihails
Jakubi;
1.3.Valkaspagasta «Zeltiņi»,
īpašnieki Marija un Pjotrs
Vaskini;
1.4.ValkaspilsētasParkaiela
2A, īpašnieki Ivita un Nor
mundsAumeisteri;
1.5. Ērģemes pagasta «Leji
ņas»,īpašniekiVeraunMāris
Betes;
1.6.Vijciemapagasta«Ūdri»,
īpašnieki Rigonda un Māris
Melbārži;
1.7.Vijciemapagasta«Kārkli
ņi»,īpašniekiMārīteunNiko
lajsSokovi;
1.8.ZvārtavaspagastaGaujas
iela20,īpašniekiAgitaunGa
tisLielgalvji.

2.«Sakoptākāvasarnīca(maz
dārziņš)Valkasnovadā»:

2.1.Valkaspagasta«Alieši69»,
īpašniece Anna Mekša – Ļi
povska;
2.2.Valkaspilsētas «Celtnieks
180», īpašnieki Regīna un
GundarsŠulci.

3.«Sakoptākālaukusēta
Valkasnovadā»:

3.1. Valkas pagasta «Aņņi»,
īpašniekiDagnijaunAndrejs
Kalniņi;
3.2. Kārķu pagasta «Bāliņi»,
īpašniekiDailaunAivarsCe
kuli;
3.3.Ērģemespagasta«Dzelzī
tes», īpašniekiSandaunDai
risStudenti;
3.4. Vijciema pagasta «Vec
punkales»,īpašniekiLigitaun
LaurisBlausi.

4.«Sakoptākāzemnieku
saimniecība,kasnodarbojas
arražošanuValkasnovadā»:
4.1.Ērģemespagasta«Lejasci
ņi»,īpašnieksVilisJansons;
4.2.Kārķupagasta«Lejnieki»,
īpašnieceBalvaZiediņa;
4.3. Valkas pagasta «Kalnie
ši»,īpašnieceDainaAnže;
4.4.Vijciemapagasta«Piekal
nes»,īpašnieceInāraPakalna;
4.5.Zvārtavaspagasta«Vasi»,
īpašnieks Edmunds Nam
nieks.

5.«Sakoptākādaudzdzīvok
ļumājaValkasnovadā»:

5.1. Zvārtavas pagasta «Rož
kalni»,ĀrijaunAndrisBaške
ri, Lauma un Herta Teteres,
RasmaBrolīte;
5.2. Valkas pagasta «Saule
156.km», mājas vecākais Mi
roslavsSeļickis;
5.3. Kārķu pagasta «Māja
Nr.8»,mājasvecākāArtaPū
pola;
5.4.Ērģemespagasta«Liepas

1»,mājasvecākāSarmīteLu
kovska;
5.5.Vijciemapagasta«Akāci
jas», Baiba Kalniņa un Jānis
Prauliņš.

6.«Sakoptākaisindustriālais
ražošanas(pakalpojumu
sniegšanas)objektsValkas

novadā»:
6.1.ValkaspilsētasCSDDVal
kasnodaļa,vadītājsAgrisSi
mulis;
6.2.Zvārtavaspagasta«Med
nieki», īpašnieks Juris Bie
zais;
6.3. Ērģemes pagasta SIA
«Malka24.lv»,valdesloceklis
MārisSimanovičs.

7.«VidesodziņaValkas
novadā»:

7.1.Kārķupagasta«Lustīgais
nobrauciens pie Lustiņdru
vas»,AivarsCekuls
7.2.Valkaspagasta«Mežapar
ki», Anna Plauka, pirts, ve
randau.c.savdabīgasbūves;
7.3.Kārķupagasta«Kazērīši»,
JānisĀbeleun IngunaPēter
sone,mājasnosaukums–kok
grebums;
7.4.Ērģemespagasta«Kārkli
ņi»,IrīdaunAldisKlaipi,dī
ķis.

«Skaistaiskoks»:
7.5.Vijciemapagasta«Kanka
rīši»,LonijaKurpnieceunAn
dris Sulainis, stīgotājroze
«Flammentaz»;
7.6.KārķupagastaNagludiž
vītols.

8.Sakoptākaisunsavdabīgā
kaisValkaspilsētasdaudz
dzīvokļumājasbalkons

(lodžija):
8.1.KārķupagastaMājaNr.6,
IvetaBlanka;
8.2.ValkaspilsētasRaiņaiela
5,IevaMazure;
8.3.ValkaspilsētasRaiņaiela
14,GunitaAizupiete;
8.4. Valkas pilsētas Merķeļa
iela13A,DaigaVaresa;
8.5.ValkaspilsētasRaiņaiela
14,RūtaRēpele;
8.6. Valkas pilsētas Ausekļa
iela8,AijaBērziņa.

Konkursa«Sakoptākādzī
vesvietaundarbavietaVal
kasnovadā2012.gadā»noslē
guma pasākums notiks 28.
septembrī plkst. 20.00 Zvār
tavaspagastaMierkalnatau
tasnamā.Parveiksmīgupie
dalīšanoskonkursāuniegul
dīto darbu savas dzīves un
darbavietassakopšanākon
kursa laureātiem tiks pa
sniegtiValkasnovadadomes
Pateicības raksti. Pasākumu
vadīsGuntisSkrastiņš.
Saviesīgā un atpūtas daļa

būs no plkst. 21.30 – 23.00.
Spēlēs Guntis Skrastiņš ar
mūziķiem.v

3

SkolotājusvētkiValkasģimnāzijā

Konkursa«Sakoptākādzīvesvietaundarba
vietaValkasnovadā2012.gadā»laureāti «Gaisadārzi»turpinapriecēt

Neskatoties uz šī gada vē
so, ne īpaši saulaino vasaru,
daudzumājulodžijasunbal
konus,kāarīpalodzesrotāja
puķu kompozīcijas. Intere
santiirnomalasvērotundo
māt–kāpēcsaimniekiirizvē
lējušies vienu vai otru puķi,
zaļumus, kompozīciju. Katrā
ziņā kopumā šie gaisa dārzi
rotāmūsumāju fasādes, da
rapriecīgākusne tikaipašus
stādītājusunkopējus,betarī
ikvienu garāmgājēju un arī
vērtētājas–biedrības«Valkas
Dāmuklubs»dalībnieces,ku
rāmjaudaudzugaduritumā
iruzkrājusiespieredzeunin
formācija.Šovasarpirmorei
zikomisijavērtējaarīlodžijas
laukos. Kā pirmā nominante

tika izvēlēta Iveta Blanka no
Kārķiem, kuras lielā lodžija
bagātīgiunskaistirotājamā
jasNr.6fasādi.
Valkā visbagātīgākie un

krāšņākie veidojumi bija
Merķeļa ielas 13A iedzīvotā
jaiDaigaiVaresai,kurairap
puķojusi2savadzīvokļalielās
lodžijas. Kā vienmēr izcēlās
lodžijasmājaiAusekļa ielā8.
Drīzvarēsim sākt skaitīt, cik
lodžijasvēlpalikušasbezpu
ķēm.Katrugaduapbalvojam
kāduno šīsmājas iedzīvotā
jiem,unkatrugaduskaistiun
gaumīgi irnoformēta lodžija
Aijai Bērziņai, par ko šoreiz
sakāmīpašupaldies.
OktobrīsvētkussvinēsRai

ņaielaunpavisamnejaušiir

sagadījies tā, ka tieši Raiņa
ielā dzīvo 3 apbalvojamās
ģimenes. Laureātu saraks
tā ir Rūtas Rēpeles ģimenes
mazais balkons un Gunitas
Aizupietes palodzes Raiņa
ielā14.SavukārtRaiņaielā5
mūsvisuvasarupriecēja ļoti
vienkāršiunskaistiizveidotā
Ievas Mazures ģimenes lielā
lodžija.
Sakām paldies visiem bal

konu,lodžijuunpalodžuap
puķotājiem un vēlam jauku,
saulainu rudeni un jaunas
idejasnākamajampavasarim,
kadatkalbūsjādomā,kāda
rīt skaistāku savu dzīvesvie
tu!v

Vērtētājuvārdā–
MārīteMagone

1.	Sais to šie no tei ku mi no sa ka: 
1.1.	kritērijusģimenes(personas)kustamajam
unnekustamajamīpašumam,kassaskaņāarMi
nis tru ka bi ne ta 30.03.2010. no tei ku mu Nr.299 
«Noteikumipar ģimenes vai atsevišķi dzīvojo
šaspersonasatzīšanupartrūcīgu»19.4.apakš
punktunav uz ska tā mi par īpa šu mu,novērtē
jotģimenes(personas)atbilstībutrūcīgasģime
nes(personas)statusamValkasnovadā;
1.2.	ikmēnešakre dīt mak sā ju mu ap mē ru per
sonai (ģimenei), par kuruValkas novada soci
ālaisdienestssamazina ienākumusummu,ap
rēķinotvidējosienākumussaskaņāarMinistru
kabineta30.03.2010.noteikumuNr.299«Notei
kumiparģimenesvaiatsevišķidzīvojošasper
sonasatzīšanupartrūcīgu»17.punktu;

2.	Novērtējot atbilstību trūcīgas ģimenes
(personas) statusam Valkas novadā ne tiek 
ņemts vē rā šāds īpa šums:
2.1.	ze me un ēkas,kurukopējākadastrālāvēr
tība nepārsniedz Ls 15 000,00 (piecpadsmit
tūkstoši lati) un kas tiek izmantotas ģimenes
(personas)pamatvajadzībuapmierināšanai;
2.2.	viena garāža, viensmotocikls, viena laiva,
kasirģimenes(personas)īpašumā,kāarīviens
velosipēds,mopēdskatramģimenesloceklim;
2.3.	viens au to mo bi lis, kurš ģimenei (perso
nai)ir īpa šu mā ilgākparvienugadupirmsie
sniegumaiesniegšanasbrīžaunkurš irvecāks
par3gadiem;
2.4.	vai rā ki trans por ta lī dzek ļi, ja uz tiem
normatīvo aktu kārtībā uzlikts lie gums un ir 

pierādāms,kašietransporta līdzekļinetiekiz
mantotivaidabāneeksistē;
2.5.	otrs nekustamais īpašums vai tā daļa, kur
savu dzīvesvietu deklarējis un faktiski dzīvo
kāds no iesniedzēja (iesniedzēja ģimenes lo
cekļa)pirm ās pa kā pes ra di nie kiem –vecāki,
pilngadīgiebērni, ja tiemnavcitasdzīvojamās
platības.

3.	Novērtējot atbilstību trūcīgas ģimenes
(personas) statusamValkas novadā ie nā ku mi 
tiek sa ma zi nā ti par ik mē ne ša kre dīt mak
sā ju mu Ls 50,00 (piecdesmitlati),jakredītsir
ņemtsvienīgāmājokļaiegādeivaiizglītībai.

4.	Maz nod ro ši nā tas ģimenes (personas)
statusupiešķirģimenei(personai),jatāsienā
kumikatramģimenesloceklimpēdējotrīsmē
nešulaikānepārsniedzLs 120,00 (vienssimts
divdesmitlati),tādākārtībā,kādanoteiktaspē
kāesošajosMinistrukabinetanoteikumospar
ģimenesvaiatsevišķidzīvojošaspersonasatzī
šanupar trūcīgu un šajos saistošajos noteiku
mosnoteiktajāizvērtēšanaskārtībā.

5.	AtzītparspēkuzaudējušiemValkasnovada
domes2010.gada26.augustasaistošosnoteiku
musNr.35«Parkritērijunoteikšanuīpašumam,
novērtējot atbilstību trūcīgas ģimenes (perso
nas) statusam un maznodrošinātas personas
ienākumulīmeņanoteikšanaValkasnovadā».

6.	Saistošienoteikumistājasspēkānākamajā
dienāpēctopilnatekstapublicēšanaslaikraks
tā«ValkasNovadaVēstis».
ValkasnovadadomespriekšsēdētājsK.Al bergs

S A I S T O Š I E     N O T E I K U M I 
Valkā

2012.gada30.augustā   Nr.18   APSTIPRINĀTI
arValkasnovadadomes2012.gada30.augusta

lēmumu(sēdesprotokolsNr.10,9.§)
«Par trū cī gas un maz nod ro ši nā tas ģi me nes (per so nas) 

sta tu sa pie šķir ša nu Val kas no va dā»
Izdotisaskaņāarlikuma«Parpalīdzībudzīvokļajautājumarisināšanā»

14.panta6.daļuunMinistrukabineta30.03.2010.noteikumuNr.299«Noteikumiparģimenesvai
atsevišķidzīvojošaspersonasatzīšanupartrūcīgu»17.punktuun19.4.apakšpunktu.

Skolotāju diena Valkas
ģimnāzijā tiek svinēta jau iz
senis.Tiem,kuriaizmirsuši,ar
ko šī diena ir tik īpaša, at
gādinu, ka šajā dienā nu jau
vairākusgadussumināmmū
sumīļosskolotājus.Šiesvētki
irvieninoskolēnuun,protams,
arīskolotāju,mīļākajiemsvēt
kiem.Kānekā,tātačuirviņu
diena.
Līdzīgi kā iepriekšējos ga

dos,Valkas ģimnāzija ievēros
Skolotāju dienas tradīcijas:
skolotājidodasekskursijā,kas
šogad plānota divas dienas,
un 12.klašu skolēni vada
mācību stundas Valkas ģim
nāzijas7.–11.klašuskolēniem.
Vecāko klašu audzēkņiem tas
ir atbildīgs un satraucošs
brīdis. Viņu rosību skolā jau
var manīt – daži veido pārsteigumus sko
lotājiem un aktivitātes pārējiem skolēniem,
citiplāno5.oktobramācībudarbu.
Šogad mēs, 12.klašu audzēkņi, ceram

pārsteigt skolotājus ar vēl nebijušām

aktivitātēm un padarīt šo dienu aizraujošu
arīskolēniem.v

ElizabeteIvane,
2012.gadaValkasģimnāzijas

Skolotājudienasdirektore,12.a

12.klases audzēkņi gatavojas atraktīvai Skolotāju dienai.



4

Tasbija7.septembrarīts,kadpie
Valkas ģimnāzijas sporta halles stā
vēja11skolēniun2skolotāji,gaidot,
kadvarēsuzsāktsavugaroceļojumu
uz Polijas pilsētu Gdaņsku. Sakrā
mējuši savuskoferusmikroautobusa
piekabē, visi iekāpām autobusā un
devāmiesuzRīgu,kurmūsjaugaidī
ja lielaisautobuss–ekspresisuzViļ
ņu.NoRīgasuzViļņuir jābraucbez
apstājasnedaudzvairākkā4stundas.
Nonākot Viļņā, pulkstenis rādīja jau
19.30.Bijajāgaidalīdzplkst.21.00,lai
brauktutālāk līdzmūsugalamērķim
Gdaņskai. Visi pēc 10 stundām, kas
pavadītas autobusā, bijām pārguru
ši.Noautobusaizkāpāmārāmiegaini
unsatrauktipargaidāmotikšanosar
savāmapmaiņasprogrammasviesģi
menēm.Tomērmūsjaupašāsākumā
gaidīja pārsteigums – mēs bijām ie
braukušistunduātrāk(pēcPolijaslai
ka).Tasnozīmēja,kavēlveselastun
dajāgaidaautoostā.
Beidzotieradāspirmieskolēni,pie

kuriemnedēļuviesojāmies.Pēcsirsnī
gassagaidīšanasdevāmiesuzjaunie
gūtopoļudrauguģimenēm.Sestdie
nuunsvētdienupavadījāmiepazīstot
poļu skolēnus, kuri piedalās apmai

ņasprogrammā.Viņiizrādījapilsētas
centruunblakusesošopilsētuSopo
tu. Daži ar savu apmaiņas partneri
pavadījašīsdienasdivatāvaiģimenē,
apskatotGdaņskuunapkārtni.
Pirmdien, 10.septembrī mēs ap

meklējām skolu – III Liceum Ogol
noksztalcaceGdansk.Diezgannepie
rastiirceļuuzskolumērotpatvairāk
nekāstundu.Tačutāirlielaspilsētas
problēma. Ierodoties skolā, mūsu
diena tika pārplānota. Vispirms de
vāmies uz Gdaņskas vecpilsētu un
tikāmsadalīti grupās.Vienanogru
pāmbijaDzintaramuzejā,Uphagen’s
house,Rātsnamā,Sv.Marijasbaznīcā
un tās tornī, nokurapaveras brīniš
ķīgs skats uz  Gdaņsku. Stāvot tur
augšā,varējasaprats,ciktomēršīpil
sētairmilzīga.Pēctammēsdevāmies
uzboulinguuncitāmizklaidēm.
Otrdien, 11.septembrī atkal de

vāmiesuzskolu,kurpirmāstunda
bija ķīmija. Tā notika angliski, jo
arīmūsuikdienassaziņabijaangļu
valodā. Pēc tammēs, latviešugru
pa, rādījām prezentācijas par savu
valstiunskolu.Patnodziedājāmvi
ņiemgrupas«Apvedceļš»dziesmu
«Zemenes». Pēc tam visi kopā de
vāmiesuzSopotasparkuOlivā,kur

aplūkojāmbotāniskodārzu.
Trešdien, 12.septembrī visi tikā

miesGdiņasvilcienustacijā,nokuras
devāmiesekskursijāpaGdiņu.Mums
bijaiespējabūtAkvalandijā,kuraplū
kojāmdažādusūdensdzīvniekus.Pēc
tamdevāmiesgarjūruunapskatījām
Gdiņaspilsētu.
Ceturtdienaplūkojāmdaudzasvēs

turiskāsvietas,kursākāsunnorisinā
jās2.Pasauleskarš.Savukārtpiektdie
nāpēcprojektagrupuprezentācijām
unatskataparpaveiktojausākāmdo
mātparmājupceļuuzLatviju.

Atvadīšanāsnopoļujauniešiembi
ja sirsnīga, jo nedēļas garumā bijām
pavadījuši daudz laika kopīgās no
darbībāsun izklaidēs.Tādēļ ļotigai
dāmviņusValkāaratbildesvizītijau
oktobrasākumā.
Projekta mērķis – dažādu tautu

kultūrasiepazīšanaunangļuvalodas
uzlabošana,noteiktitikasasniegts.Ie
pazināmiesarīarpoļujauniešuizglī
tībasiespējām.v

InformācijusagatavojaValkas
ģimnāzijasskolotājaVinetaSkutāne,

11.aklasesskolnieceLīgaLāce

ValkasjauniešiunskolotājiviesojasPolijā

Valkas ģimnāzijas jaunieši un skolotāji 
pēc kopīgas ķīmijas stundas Gdaņskas licejā

Interešuizglītībaspulciņš,jauniešu
organizācija,pedagogs

Vecuma
grupa

Laiks

Vokālaisansamblis«Brīnumiņš»
IneseLečmane

2.–4.kl. Trešdiena
plkst.15.00

Vokālaisansamblis «Brīnums»
IneseLečmane

7.–9.kl. Pirmdiena
plkst.16.00

Tehniskāmodelēšana
GuntaAire

1.–4.kl. Ceturtdiena
plkst.15.00

Folkloraskopa«Vainadziņš»
SkaidraSmeltere,TijaBērtiņa

1.–9.kl. Trešdiena
plkst.13.40,
ceturtdiena
plkst.15.00

Mūsdienudejugrupa«Dzirksts»
RominaMeļņika

2.–7.kl. Trešdiena
plkst.17.00

11.Valkasmazpulks 
SilvijaDorša

1.–12.kl. Ceturtdiena
noplkst.13.00–17.30

Floristika 
RudīteGromule

1.–12.kl. Trešdiena
plkst.16.00

Teātris
VitaKalvāne

7.–9.kl. Pirmdiena
plkst.16.00

Sportadejuklubs«Ziemeļvalsis»
JānisRukmanis

1.–12.kl. Ceturtdiena
noplkst.13.00–18.00

Jaunsardzes213.vienība
RivarsLeitens

7.–12.kl. Ceturtdiena
noplkst.16.00–18.00

Jauniešudome
RominaMeļņika

13–25
gadi

Pirmdiena,otrdiena
plkst.18.00
piektdiena
plkst.15.00

Starptautiskājauniešu
pašaudzināšanasprogramma
AWARD
IneseLečmane

13–25
gadi

Tikšanāsnotiekpēc
sarīkojumuplāna

Pirmsskolasizglītībasklubs
«Rūķuskola»
AneteZalužinska

5–6gadi Darbadienās
noplkst.9.00–12.00

BJC«Mice»interešuizglītībaspulciņu,
jauniešuorganizācijudarbalaiks

(Valka,Semināraiela27)2012./2013.m.g. •	 Valkasnovadaizglītībasiestāžu
5.–9.kl.koris,pedagogiInāraVītola,
LieneSkruode,GitaPlūmīte.

Kārķupamatskolā
Kārķu239.mazpulks,pedagogs•	

VallijaĀbele
Videsizglītībaspulciņš,pedagogs•	

ĢertrūdeĀbele
3.–4.un7.–9.kl.tautasdejas,•	

pedagogsInetaZute
Folkloraskopa1.–9.kl.,pedagogs•	

LieneSkruode
Sīkāka informācija skolā pa •	

tālruni 64728148.

Ērģemespamatskolā
1.–4.kl.vokālaisansamblis,•	

pedagogsGitaPlūmīte
Ērģemes687.mazpulks4.–9.kl.,•	

pedagogsIntaSkrastiņa
Folkloraskopa«Rikanda»1.–9.kl.,•	

pedagogsSkaidraSmeltere
Leļļuteātris1.–4.kl.,pedagogs•	

AgitaMiķelsone
3.–4.kl.tautasdejas,pedagogs•	

OlitaŠauja
Sīkāka informācija skolā pa •	

tālruni 64725338.

Ozolupamatskolā
1.–4.klašukoris,5.–9.kl.ansamblis,•	

pedagogsDagnijaPakalna
1.–4.un5.–6.klašutautasdejas,•	

pedagogsIngunaKalniņa
Sīkāka informācija skolā pa •	

tālruni 64728459.

Vijciemapamatskolā
Lietišķāsmākslaspulciņš5.–9.kl.,•	

pedagogsAnitaLotiņa
Vijciema367.mazpulks3.–9.kl.,•	

pedagogsAnitaLotiņa
Teātrapulciņš,pedagogsGita•	

Dudele
Sīkāka informācija skolā pa •	

tālruni 64728179.

Valkaspamatskolā
1.–4.kl.koris,pedagogsInāra•	

Vītola
1.–2.un3.–4.kl.tautasdejas,•	

pedagogsSkaidraSmeltere
5.–9.kl.teātrapulciņš,pedagogs•	

EgitaKačevska
Sīkāka informācija skolā pa •	

tālruni 64723697.

Valkasģimnāzija
10.–12.klašuteātrapulciņš,•	

pedagogsVitaKalvāne.
Jauktaiskoris,pedagogsInese•	

Nilklaviča
Radošādarbnīca,pedagogsIveta•	

Arone
Sīkāka informācija skolā pa •	

tālruni 64707546.

BJC«Mice»pulciņi,kasdarbojasuz
Valkasnovadaskolubāzes

JAUNIEŠUBIROJA DARBALAIKS
Pirmdiena,otrdiena 13.00–21.00

Trešdiena 10.00–19.00
Ceturtdiena 13.00–21.00
Piektdiena 8.00–17.00

Septembrī saieta namā «Luga
žu muiža» virmoja dzeja, dejas un
romantiska noskaņa – sākot ar pa
sākumu «Atnāc pie manis rudenī»,
jauniešu dzejas lasījumiem, 29.sep
tembrī daiļrunāšanas konkursu un
5.oktobrīpulksten18.00dzejasdie
nunoslēgumapasākums«Platmales
etīdes2»
«5.oktobradzejasdienunoslēguma

pasākumu iecerētsveidotkādažādu
valodu dzejas lasījumus. Pasākumu
kuplinās muzikālie priekšnesumu,
ēnu spēles un brīvie krāsu laukumi.

Mēsceram,katasbūslabasnoskaņas
unomasveicinošspasākumsskumjā
rudensvakarā!Aicinātivisiinteresen
tiungarāmgājēji!Nopulksten17.00
varēs baudīt elektroniskās mūzikas
ritmusunvizuālāsprojekcijas,»stāsta
saietanama«Lugažumuiža»vadītāja
KristīneGaniņa
Pasākuma organizatori ir parū

pējušies par interesentu nokļūšanu
uzpasākumu–kursēspagastaauto
bussnoValkaspilsētaskultūrasnama
pulksten 17.15 un pēc pasākuma uz
pilsētu.v

SandraPilskalne

Lugažumuižāvaldadzejasnoskaņas
Vijciema pamatskolā ir tradīci

japirmajānedēļāskolaspagalmāno
ziediemveidotdažādaskompozīcijas.
Tākāvasarabija lietainaunarīsep
tembris neliekas pārāk saulains, tad
šogadkompozīcijutēmabija«Lietus
sargs».Katraklase,izmantojotdažā
dusdabasmateriālus(ziedus,sūnas,
lapasu.c.),veidojasavulietussargu.
12.septembrī skolā notika dzejas

dienas, kurās uzstājās dzejnieces
un tulkotājas Zane Brūvere un In
dra BrūvereDaruliene. Skolēniem
ļoti patika atraktīvais dzejas lasī

jums, kā arī iespēja iemācīties da
žusvārdusturkuvalodā.
Rudens ir arī pārgājienu laiks.

19.septembrī skolas bērni devās ru
dens pārgājienā, kurā apmeklēja tu
vākasuntālākasvietasVijciemateri
torijā–Celīškalnu,Bitarīnkalnu,Tau
res purvu. Daļa skolēnu apmeklēja
uniepazināsarkrūmmelleņuaudzē
šanuAnitasunJāņaLotiņusaimnie
cībā.Pārgājienalaikāskolēniizpildīja
uzdevumus,uzmanīgivērojaunvāca
dažādusmateriālus,koskolotājibija
norādījušidarbalapās.v

SkolasdirektoreAīdaVītola

SeptembrisVijciemapamatskolā



LaiLaimasrakstosļaujmūžu
Liktenisaust.

(K.Apškrūma)

Laikāno23.08.2012.līdz
23.09.2012.Valkasnovada
Dzimtsarakstunodaļā

reģistrēta13bērnudzimšana:
8 meitenes – Evelīna, Elīna,
Adriana Marija, Sanija, Marta
Elza,Kate,Luīze,Lorēna.
5zēni–Askars,Alekss,Armands,
Artjoms,KristersReinholds.

Sveicamģimenesar
dzīvēnozīmīgonotikumu!

Valkasnovadadome

SveicamoktobrajubilārusValkasnovadā!
Dzīvetomērirskaista
Kamērmīli
Unciet.

(K.Apškrūma)

Novērtējot mazo skol
niekuvecākupriekuunsko
lupārstāvjupozitīvāsatsauk
smes, SEB dzīvības apdroši
nāšana turpina tradīciju un
jau trešo gadu iepriecina
pirmklasnieku vecākus, dā
vinotnelaimesgadījumuap
drošināšanu1000latuvērtībā
visiem Latvijas pirmklasnie
kiem.
Apdrošināšana ir spēkā

visa gada garumā – sākot ar
šāgada1.septembri līdzpat2013.gada31.augustam24stundas7
dienasnedēļā.Apdrošināšanasnoteikumuspirmklasniekuvecāki
varsaņemt,reģistrējotiesSEBmājaslapāsadaļā«Pirmklasniekure
ģistrācija»vaidodotiesuzSEBbankasfiliāli.v

Rokskolauzņemjaunusaudzēkņus

BJMK(Bērnuunjaunie
šu mūzikas klubs) Roksko
lasValkasfiliāleuzsākjauno
– 2012./2013.mācību gadu!
No 20.septembra notiek uz
ņemšana BJMK Rokskolas
programmā (5 gadu profe
sionālās ievirzes program
ma).Varpieteiktiesarīģitāras,basģitāras,
bungu,vokālaunsintezatoranodarbībām
vaisagatavošanasklasei.
BJMK Rokskola Valkā darbojas no

2011./2012.mācībugada,untoirapmeklē
juši 25 audzēkņi (t.sk. pieaugušie). BJMK
Rokskola ir Jelgavā dibināta, akreditēta

mācībuiestāde,kasvienīgāBaltijasvalstīs
piedāvā apgūt rokmūziku. Mācību gada
beigās audzēkņi iegūs ne tikai pārliecību
par savām muzikālajām dotībām, bet arī
viņuzināšanasunspējasapliecinošudiplo
mu.Valkasfiliālešobrīdirvienīgāšīsmācī
buiestādesfiliāleLatvijā.

BJMK – Ta vas iz aug smes spār ni! v
Informācija:ErnestsLībietis,26364249.

Rokskolas audzēkņu koncerts Valgas kara muzejā

Tradīcijasturpinās–SEBdzīvības
apdrošināšanadāvinaapdrošināšanuvisiem

Latvijaspirmklasniekiem!

Noslēdzoties aktīvajai tūrisma se
zonai,septembrīvērojamstiešipašmāju
interesentuskaitapieaugums.Parceļo
šanas iespējāmLatvijā informāciju vai
rākvēlasiegūtapmeklētājinokaimiņze
mesIgaunijas,betlatviešupopulārākais
ceļojuma mērķis ir Tartu. Atklājies, ka
daudzi vietējie iedzīvotāji vēl joprojām
nav pilnībā iepazinuši savu novadu
unabasdvīņupilsētas–ValkuunVal
gu.GanparvisiemLatvijasnovadiem,
gan Igauniju un tuvējo reģionu birojā
irpietiekamidaudzdažādubezmaksas
materiālu,kasregulāritiekatjaunotiun
papildināti ar jauniem.Apmeklējiet bi
roju!
Pēdējos mēnešos palielinājusies arī

intereseparsuvenīruiegādi.Dažinežē
lonaudukādasdārgākaspiemiņasvel
tes vai amatnieka darinājuma iegādei,
citiiecienījušilētākasmīļlietiņasnetikai
viesiem, bet arī sev. Populāri kļuvuši
magnētiarValkasskatiem,atslēgupie
kariņi, pildspalvas, porcelāna biķerīši,
glāzītes,krāsuzīmuļukomplekti,dāva
numaisiņi ar Valkas/Valgas un Valkas
novada simboliku. Pēdējais jaunums –
magnēts ar Valkas pilsētas fotokolāžu,
betdrīzumā tapskolāžaarīparValkas
novadukopumā.Aicināmiegādāties!
Birojā var nopirkt arī kādu pavisam

īpašudāvanu saviemdraugiemvai ra
diem. Tā ir šokolāde – pastkarte, par
kuras saņemšanupastkastē citā pasau
lesmalāparastiirlielsprieks.Tuvākajā
perspektīvāgaidāmašokolādearValkas
–Valgasainavāmuziesaiņojumavāka.
Birojā var iegādāties arī pastkartes ar
Valkas skatiem un Latviju raksturojo
šiem atēliem, ievietot tās īpašā aplok
snēarzīdpapīraoderiunnosūtītsaņē
mējam.Birojspiedāvājaunuiespējušos
pastasūtījumusnoformētuzvietas.Sa
gādājietpārsteigumu!
Domājotpargadanogales svētkiem,

TūrismainformācijasbirojamunValkas
Mākslas skolai radusies ideja par krū
zīšuapgleznošanuarValkas/Valgasun
Valkasnovadatematikaiatbilstošiemat
tēliem.Šos,mūsubērnu rokāmradītos
mākslas darbus birojā varēs iegādāties
tie,kurivēlēsiestuviniekiemuzdāvināt
kautkoneierastuunīpašu.Sekojiet in
formācijai!
Atgādinām,kavietējiemdaiļamatnie

cībasmeistariemirlieliskaiespējapiedā
vātsavusamatniecībasizstrādājumusar
Valkaspilsētas,Valkasnovada,Valkas/
ValgasunLatvijas/Igaunijas simboliku.
Gaidīsimpiedāvājumus!v

AnitaTannenberga,
Tūrismainformācijasbirojavadītāja

IkvienuaicinaValkasnovada
Tūrismainformācijasbirojs!

Ērģemespagastā
Jāni Bērziņu 10.10., Aiju Selecku 
10.10.,GunāruJurševski12.10.,Ilgu
Daini28.10.,ValdiGuļanu29.10.

Kārķupagastā
Ritu Ramati 12.10., Marutu Miezi 
17.10.,DaciAmpermani18.10.

Vijciemapagastā
Solveigu Čakārni 11.10., Sarmu
Krūmiņu26.10.

Zvārtavaspagastā
Arvīdu Baumani 10.10., Andri 
Grīviņu17.10.

Valkaspagastā
Modri Lācaru 6.10.,AivaruMagoni 
6.10., Gunti Upīti 21.10., Visvaldi 
Rumbenieku 23.10., Valentinu
Cuprijanoviču 26.10., Jāni Pāvulu 
28.10.,StepanuKasjančuku29.10.

Valkaspilsētā
Luciju Znotiņu 01.10., Svetlanu
Miklovšu 01.10., Jāni Dubrovski 
01.10.,Vitāliju Vdovinu03.10.,Aivaru
Matīsu 04.10., Sergeju Aprelkovu 

06.10., Līgu Zobenu 07.10., Sandru
Laviņu08.10.,VijuRemicāni08.10.,
Mariannu Ķiri 09.10., Nikolaju
Matvejevu 09.10., Litu Skrajāni 
09.10., Ludmilu Šrubu 10.10.,
Mihailu Sopotovu 12.10.,Nadeždu
Gavrilovu12.10.,MāruGulbi12.10.,
Annu Justi 14.10., Regīnu Jansoni 
15.10,IlonuBisenieci15.10.,Ludmilu
Magoni 15.10.,Andri Jundzi 15.10.,
Anatoliju Krikunu 15.10., Inetu
Bišķi16.10.,ElguZelču16.10.,Valiju
Burkēvicu16.10.,VilniZariņu17.10.,
Valdi Ķiri 19.10., Mihailu Visocki
19.10., Janu Čakārni 19.10., Birutu
Kopštāli 19.10., Nadezdu Mateshu 
20.10., Antoņinu Šestakovu 20.10.,
Zintu Rudzīti 21.10., Smaidu Šulci 
22.10., Mudīti Gerki 23.10., Liliju
Līviņu 23.10.,DainuRiekstu 23.10.,
JuriRēpeli 24.10.,Augustu Jurgenu 
25.10., Arturu Gobu 25.10.,Mariju
Gerasimovu 25.10., Ritu Kļaviņu 
25.10., Marutu Rogu 25.10., Vili
Dzalbu26.10.,AnnuSavicku26.10.,
Sergeju Semjonovu 28.10., Dainu
Zēmeli 28.10., Sergeju Drožžinu 
29.10., Imantu Šteinu 29.10., Irinu
Jašmolkinu31.10.

Valkasnovadadome

Tākāakmenspēcrietavēlsiltumuglabā,
Sapņus,mīluunatmiņassaglabāsirds.

(O.Lisovska)

Aizvadītimūžībā
(Laikāno23.08.2012.līdz23.09.2012.
ValkasnovadaDzimtsarakstu
nodaļāreģistrētamiršana)

JurisPoga  (dz.1963.)
JurisIvanovs  (dz.1964.)
ImantsZunde (dz.1959.)
ArvīdsTrucis  (dz.1957.)
EgilsGulbis  (dz.1942.)
GunārsRožlapa (dz.1939.)
AlbertsNikels (dz.1932.)
OlgaPodegrāde (dz.1925.)
VeronikaSvekre (dz.1923.)
MaksisBāliņš (dz.1922.)
LilijaTrence  (dz.1921.)
TatjanaCvetkova (dz.1918.)

Izsakām līdzjūtību tuviniekiem
Valkasnovadadome

5



Septembris ir dzejas
mēnesis.Dzejas dienas Lat
vijāallažsaistījušāsarīpašu
pacilātībugansenāk,ganšo
dien–savāziņātāsirkāLat
vijas kultūras dzīves vizīt
karte.Dzejasdienasirsvētki
netikaipašiemdzejniekiem,
bet arī ikvienam pasākuma
apmeklētājam.
Valkasnovadsvarbūtpa

tiesi lepns ar to, ka mums
dzejniekukļūstarvienvairāk
un ir pat nodibināta Valkas
novada literārā apvienība.
Viens no novada nozīmīgā
kajiem šī gada dzejas dienu
notikumiembijadzejniekaun
dramaturga Normunda Ru
dzīša grāmatas «VAN VET
ĀKEN» atvēršanas svētki.
Lai uzzinātu ko vairāk par
grāmatas tapšanu, Normun
dadaiļradi un nākotnes plā
niem,kādārudenīgisaulainā
dienāaicinājuviņuuznelielu
sarunu.
Līdz šimN.Rudzīti vairāk

esam iepazinuši kā drama
turgu. Kāda ir Jūsu radošā
biogrāfija?Kādosžanrosvēl
darbojaties? Kādi panāku
mi?

N.R. Man patīk darboties
dažādos žanros. Ar stāstiem
«Porsche»un«Vilciens»2ga
duspēckārtasesmupiedalī
jiesLatvijasstāstukonkursos
unieguvisgodalgotasvietas.
Esmu vairāk kā 30 lugu au
tors. 1993.gada sākumā luga
«Tas vēl nav viss» iestudē
ta Latvijas Nacionālajā teātrī
(režisors Juris Rudzītis), bet
raidluga «Rekviēms» – Ra
dio teātrī 1994.gadā (režiso
re IrēnaCērmane). Esmu arī
vairāku dziesmu tekstu au
tors,manadzejairizmantota
dziesmu tekstiem «Krasts»,
«Grieži»uncitām.
Grāmatai tāds dīvains no

saukums«VANVETĀKEN».
Esam sapratuši, ka tas jālasa
no otras puses, tad sanāk –
«NekāTevnav».Kāpēcšāds
nosaukums? 

N.R. Vārdusalikums«Van
vet āken» patiešām ir ne
daudz dīvains, bet tas vien
kāršilabiskanuntasarīviss.
Tāirvairākkāskaņa,bezkā
das īpašas nozīmes. Grāma
tas nosaukums radās, ekspe
rimentējot ar vārdiem. Patie
sībāpatstikkokāaizdomājos,
kašīirtāsaucamāraganuva

loda.Kadlasanootraspuses,
tadarīnozīmeivajadzētubūt
pretējai.Betvaitāir?Nezinu.
Tačutas,koizlasāmnootras
puses–«NekāTevnav»,no
teiktinavtassvarīgākais.

Valkasnovada literārā ap
vienībatikaizveidotapēcJū
su iniciatīvas. Var taču kopā
sanāktarītāpat.Kāradāsdo
ma,kavajagapvienību?

N.R. Savulaik, 80.togadu
sākumāesmudarbojiesRīgas
rajonaliterātuapvienībā.Cil
vēkiem tasnozīmēdaudz, ja
viņi nav katrs atsevišķi, bet
var darboties kopā.Apvienī
basizveidošana–tāvispirms
ir lielāka iespēja rīkot pasā
kumus, var rakstīt projektus
unarīsatikšanāsreizimēnesī
nav mazsvarīga.Ar apvienī
bas palīdzību vēlamiesmek
lēt arī iespējas publicēties.
Bezliteratūrasvalodaneatīs
tīsies,valoduatīstadzejaun
atdzejojumi.Partoirjādomā.

Tātad Valkā esat ienācējs.
Cikilgijauteesatunkāiz
domājāt,ka tiešiValka ir tā
vieta, kur gribat dzīvot un
radošidarboties?

N.R. Pirms tam dzīvoju
Saulkrastos un tas, ka tagad
esmušeit,irkārtējānejaušība.
KādulaikubijudzīvojisĒrģe
mē,kadturbūvējāmceļuno
ĒrģemesuzVēveriem.Tāpēc
tāpusejaubijanedaudziepa
zītaunzināma.Īstisaulkras
tietisjauarīneesmu,jotēvsir
noLimbažiem,betmāte–no
Salacgrīvas.Valkāesmujau2
gadus unman te patīk. Val
ka ir jauka pilsēta ar bagātu
kultūrasdzīvi.Saulkrastostā
nebija, jovisipasākumilielā
kotiesnotiektikaiRīgā. 
Vai ir vēl kādi hobiji vai

nodarbošanās, kas sagādā
prieku? Kādi nākotnes plā
ni? Vai nav jau kādāmapī
tē atlasīti dzejoļi nākamajai
grāmatai? 

N.R. Galvenokārt jau no
darbojos ar literāro darbību,
bet vēl savā tehnikā veidoju
gleznas. Tās nav ar eļļu, bet
gan caurdatoruar fotogrāfi
jāmunapgleznošanu.Tačuar
gleznāmnavtikvienkārši,kā
argrāmatām.Laivarētusarī
kotgleznuizstādi,tamnepie
ciešami krietni daudz lielāki
līdzekļi,nekāgrāmatas izdo
šanai.Parnākošogrāmaturu
nājot–protams,kataidzejoļi
jau pamazām krājas. Un pa

tiesībā tābūs jautrešā, jošai
grāmatai irdivasnodaļasun
katra no tām ir kā atsevišķa
grāmata. 
Prieks, ka tieši šeit savu

vietu ir atradis kāds radošs
cilvēks. Atliek vien novēlēt
veiksmiuniedvesmunetikai
Normundam, bet arī visiem
pārējiem Valkas novada lite
rārās apvienības biedriem.
Jūsuaktīvādarbība,grāmatu
atvēršanassvētki–tasirneti
kai ieraksts Jūsu biogrāfijās,
tas ir arī Jūsu devums savai
pilsētai 
Ko par jauno dzejas grā

matuunN.Rudzīšadaiļradi
sakaciti? 
SIA «Vītola izdevniecī

bas» redaktore IlonaVītola. 
Irprieks,kaNormundadzeja
irtikbagātaardomām,viņam
irļotifilozofisksskatiens.Tā
pēc viņa dzeju ir vērts pala
sīt.
Valkas novada literārās

apvienības biedre Mārīte
Magone. Meklējot internetā
Normunda dzeju, nejauši at
radu viņa stāstu «Porsche»,
kasmani tā aizrāva, ka izla
sījutonosākumalīdzgalam,
īstsdetektīvs.
Valkas dzejniece Ausma

Kurpniece.TākāNormunds
vēl ir pirmspensijas vecumā,
tad visa viņa dzeja ir tāda
jaunāka, priecīgāka un ska
nīgāka. Šajā dzejā ir jāiedzi
ļinās, ir jāizprot viņa domu
lidojums.
Valkas dzejniece Zane

Brūvere–Kvēpa.Šīgrāma

taļotilabipapildinalatvie
šu literatūras dzejas telpu.
Ceru, ka tā tiks pienācīgi
novērtēta ne tikai Valkas

mērogā,betplašāk. v
IngunaMedne,Valkas

novadadomessabiedrisko
atiecībuspeciāliste

6

Bezdzejasvalodaneattīstīsies
(N.Rudzītis)

Normunds Rudzītis (pirmais no kreisās) ar saviem kolēģiem un atbalstītājiem 
grāmatas atvēršanas svētkos

6.oktobrīardažādiemrudenīgi
raibiem tirgus stendiem un ak
tivitātēm Valgā notiks ikgadējais
Miķeļdienasgadatirgus.

No9.00līdz16.00ikviensaicināts
apskatīt un iegādāties kāroto ga
datirgū (Kesk ielā). Pie Valgas kul
tūras centra skanēs jautra mūzika,
uzstāsies ansambļi un kultūras
kolektīvi, klātesošos uzrunās un
jokus iz dzīves stāstīs jautrais Küla
Karla (Ciema Karls), kā arī trikus
rādīscirkameistars.Kultūrascentra
foajēnotiksmājās ceptasmaizesun
mājas vīna degustācija un izsole.
FoajēunOvālajāzālēbūsapskatāmas

izstādes – gleznošanas nometnēs ta
pušidarbi(arīValkasMākslasskolas
audzēkņuveikums).
Valgas muzeja priekšā būs kalēja

smēde. Vēlāk turpat notiks auklu
pīšanasmeistardarbnīca–uzpirks
tiempītās,āķuauklas,mezglusiešana
un dažādas spēles. Muzeja priekšā
varēszīmētuzasfalta, izmēģinātse
jasgleznojumus,kāarīnovērtētkon
kursa «No dabas nācis» darbiņus.
Muzejaiekštelpāsinteresentiaicināti
baudītValgasprofesionālā izglītības
centra pavāru gatavotos neparastos
konservus ziemai un uzzināt re
ceptes. Muzeja galerijā notiks grā
matusiešanasdarbnīca,darinotsavu
piezīmju grāmatiņu. Muzeja pirmā

stāvagalerijābūsapskatāmaceļojošā
izstāde,kasveltītaigauņufilmu100.
gadadienai, un tā stāsta parValgas
apriņķakinoteātriem.Izstādisagata
vojuši arī Igaunijas Ģenealoģijas
biedrībasValgas apriņķa biedri.Mi
ķeļdienasgadatirguslaikā(6.oktobrī)
muzeja pastāvīgās ekspozīcijas un
galerijasapmeklējumsirbezmaksas.
Arī Sades parkā risināsies dažādi

raibi notikumi. Parka dīķī notiks
makšķerēšanassacensības.Parkābūs
zaļumuapmaiņasstūrītis–iedzīvotāji
aicinātiņemtlīdzidaudzgadīgosau
gus, kaspašiemvairsnavvajadzīgi,
betkādacitadārzātielabiiederētos,
pretī,iespējams,atrodotjaunuskais
tumu savam dārziņam. Parkā būs

apskatāmi arī lauku sētas putni un
dzīvnieki.NotiksMiķeļdienasjautrās
sporta spēles visai ģimeni. Tāpat
varēsvērotžonglieriunstaigātājupa
lenti. Klātesošos priecēs izrāde bēr
niem.Sadesparkāunkultūrascentra
apkārtnē bērni varēs izmēģināt pie
pūšamās atrakcijas, vilcieniņu, elek
tromobīļus, jāšanu ar poniju. No
vecām grāmatām – un jaunas iegūt
aicinaValgasCentrālābibliotēka.

Visi gaidīti izbaudīt rudens raibu-
mu Valgas Miķeļdienas gadatirgū 6.
oktobrī!(ProgrammaapskatāmaLat
vijas–Igaunijasinstitūtablogāliilei.
blogspot.com.)v

Latvijas–Igaunijasinstitūts

LivonijasMiķeļdienasgadatirgusValgā

Mīlestība dzejai un dvēselei dod spārnus. 
Jāņa Deinata foto.  

tiknenosaucamiskaists 
tākātādsniagāras 
ūdenskritumsnaktī

tikmīlīgibaiss 
tākātādsalbīns 
melnaiscaurums

tikbezcerīgskavētājs 
tākātādskārtējais 
pasaulesgals

šeituntagaddienā 
kaddzeltenasdebesis 
apspīdgaišzilasaule

*     *     *
neredzamskrauklis
gaisujauc
kaimiņasētā
uzmazmājiņasdurvīm
uzzīmētapiramīda
arvisuredzošoaci

uzdolāralasu
jaunāpasauleskārtība
betsaulespītīgi
atsakāsrietēt
manāpīļudīķī

*     *     *
mākoņuarhitekta 
vissarežģītākoideju 
iemiesojums 
manvirsgalvas 
arzibeņuzigzagiem 
rotātaceltne 
unvienīgieputni 
kaslidopretvēju 
taiapkārt 
pamīšuspērkondārdiem 
ķērclaikamtaču 
pieminottesluun 
blavatsku 
varenjauskaļa 
lietuslāšusimfonija



7

Piektdien, 12.oktobrī
plkst.17:00 Valkasnovadpēt
niecībasmuzejaIzstāžuzālē
atklās fotogrāfa Alda Māra
Dubļāna un floristes Ingas
Danielas darbuizstādi«Ga-
du laiki».

Par izstādi stāsta paši tās
autori.

AldisMārisDubļāns:«Kat
ramradošamcilvēkammūžā
pienākbrīdisvaipatvairāki,
kadirvēlmeatskatītiesuzpa
darīto. Man šī vēlme radās
pēc 60 šai saulē nodzīvota
jiemgadiem.45notiemdar
bojosfotogrāfijā.Kasir«Gadu 
laiki»?Tieirkāgadugredzeni
kokam.Tosaplūkojotvarre
dzēt, kāds bijis katrs no ga
diem – cik ražens un aktīvs
vai blāvs un neizteiksmīgs.
Fotogrāfijāirglužitāpat.Savu
daiļradi esmu sadalījis trijos
posmos atbilstoši muzeja Iz

stāžuzālestelpām.»
KāpēckopāarInguDanie

lu? Par to stāsta pati Inga.
«Mums kopā veidot jaunas
ekspozīcijas ir ļoti viegli, jo
mēs viens otram nediktējam
noteikumus. It kā katrs atse
višķi,bet taipašālaikāviens
otru papildinām.Man patīk,
ka kopā mūsu darbi ir
harmonijā.Tāirpilnīgaemo
cionālasaskaņa.Esmupatiesi
priecīga un pagodināta par
līdzšinējosadarbību,sākotno
pirmās izstādes Valgas kul
tūras namā, kad biju galīga

iesācēja.Pēctambijaizcilskop
darbs Fotogrāfijas muzejā
RīgāunvisbeidzotarīValkas
novadpētniecības muzejā,
piedaloties ādas apstrādes
mākslinieceiElīnaiPalmai.»
A.M.Dubļāns un I.Daniela

irvairākkārtpiedalījušiesVal
kasnovadpētniecībasmuzeja
rīkotajāsnovadamākslinieku
darbu izstādēs. 1996.gadā
muzejā bija Ingas Danielas
(Straubergas) darbu izstāde.
Aldim Mārim Dubļānam ir
bijušas vairākas tematiskās
izstādes. 1999.gadā Valkas

muzejā eksponēja A.M.Dub
ļānaun I.Danielas (Strauber
gas) izstādi «Sveiks, Erot!»,
kopāarE.Palmu(Lubiņu).
Izstāde būs atvērta līdz

25.novembrim.Muzejadarba
laiks: pirmdienās – piektdie
nās plkst.10.00 – 17.00; sest
dienās,plkst.10.00–16.00.Ie
ejasmaksa:Ls0,50(pensionā
riem, studentiem un skolē
niemLs0,20).v

LigitaDrubiņa,
Valkasnovadpētniecības

muzejaspeciāliste

«Gadulaiki»fotogrāfijāunfloristikā

No 1.augusta uzsākta
ceļa «Ziemeļu stīga» posma
Vēveri–Kārķirekonstrukci
ja.Darbuskonkursakārtībā
veicSIA«Limbažuceļi».Šis
ceļaposmsir6,7kilometrus
garš,tačuganasarežģīts,sa
gādājotceļiniekiemdiezgan
daudz nestandarta uzdevu
mu.

Izmaksasunlaikagrafiks
«Kopējās ceļa posma Vē

veriKārķi rekonstrukcijas iz
maksasir2,7miljonilatu.Pro
jekta laikagrafiksparedzas
faltēšanasdarbuspabeigtlīdz
2013.gada1.septembrim.Cik
daudztiksizbūvētsšogad,ir
ļoti atkarīgs no laika apstāk
ļiem.Pašlaikintensīvistrādā
jam divos ceļa posmos, kur
arīiruzstādītiluksofori.Līdz
ar to satiksmes dalībniekiem
jārēķināsar7–10minūšupa
pilduslaiku,laiveiktušoceļa
posmu,» informē būvdarbu
vadītājsMārisGarklāvs.

Dižkokiunnestandarta
risinājumi

CeļaposmaVēveri–Kārķi
pirmāpuseirizteiktilīkumai
na un pauguraina, kas ir arī
viena no šīm ceļa vērtībām,
tā malās ir 2 valsts mēroga
dižkoki–Nagludižvītolsun
Kalnjāņgložu liepa, alpīnista
ImantaZaulastādītaunkop
ta bērzu rinda un vēl vairā

ki citi ainaviski koki. «Būvēt
ceļu,kuramirdaudzlīkumu
un virāžu, tas ir sarežģītāks,
izaicinošāks, bet arī intere
santāksprocess.Šisdarbsvi
su laiku prasa rēķināt. Ceļa
posmsVēveri–Kārķiirīpašs
ardižkokiemceļamalās,kur
nepieciešami nestandarta ri
sinājumi. Pašlaik sadarbojo
ties būvniekiem, būvuzrau
giem, projektētājiem, Dabas
aizsardzībaspārvaldei,Valsts
videsdienestamunSIA«La
bie koki» speciālistiem tiek
meklēts tehnisks risinājums,
lai uzbūvētu kvalitatīvu ce
ļu vienlaikus saglabājot ko
ku veselības stāvokli. Šobrīd
jauSIA«Labiekoki»arboris
ti ir profesionāli un saudzīgi
sakopuši koku vainagus, lai
nodrošinātu satiksmes brīv
telpu, pašlaik tiek meklēts
risinājums koku sakņu aiz
sardzībai» stāsta Māris Gar
klāvs.ArīceļameistarsAivars
Grasisat īst,kaviņa30gadu
ceļinieka darba pieredzē, tas
irpirmaisgadījums–tiktuvu
ceļamalāmaugvalstsmēroga
dižkoki.

Karavīrupārapbedīšana
Uzsākot ceļa rekonstruk

cijas darbus, būvnieki tika
informēti, ka 3 vietās – pie
Kalnjāņgložu, «Lejaspelēdu»
un«Smilškalnu»ceļgaliemir
iespējami vācu karavīru ap
bedījumi. Sadarbībā ar Lat
vijasBrāļukapukomitejuun

nevalstiskoorganizāciju «Le
ģendas» tika veikta izpēte,
kuras rezultātāpie «Lejaspe
lēdu»mājasceļgala25.augus
tāatraka3vācukaravīruka
pus. «Karavīri bija apglabāti
zārkos,kasšādāssituācijāsir
diezgan reti. Diviem karavī
riembijaarīidentifikācijasže
toni. Pie mirstīgām atliekām
tika atrasta pulksteņķēde un
ķīmiskaiszīmulis.Tagadmirs
tīgās atliekasun lietasnodo
tasekspertīzei,laiidentificētu
karavīrus. Varbūt notiek brī
nums un izdodas atrast tu
viniekus. Ja tuvinieki netiek
atrasti, tadvisivācukaravīri
tiekcivilizētipārapbedītiPiņ
ķos vācu karavīru kapsētā,»
informē nevalstiskās organi
zācijas «Leģendas» vadītājs
Tālis Ešmits. Šīs ekspedīcijas
laikā tika apsekota arī pārē
jā Kārķu pagasta teritorija,
kuras rezultātā tika atrastas
5 krievu un 11 vācu karavī
rumirstīgās atliekas. Paldies
Tālim Ešmitam, Edmundam
unPēterimBušiemunpārējai
komandai,kuripašaizliedzīgi
unrūpīgistrādāja,laimeklē
tu karavīru apbedījumu vie
tas.Aicinām iedzīvotājus in
formēt, ja zināmasvēl kādas
neapsekotaskaravīruapbedī
jumuvietas.

Sešuzeltarubļu
vērtsakmens

Ne tikai koki un apbedīju
mi ir prasījuši īpašu pieeju

ceļa rekonstrukcijai, par to
parūpējiesarīvietējamēroga
dižakmens, kas atradās zem
ceļaklātnesundaļējiarīgrā
vī.Paršādaakmensesamību
informēja vietējais iedzīvo
tājs Jānis Ampermanis, kurš
atcerējās, ka padomju gados
rekonstruējotceļu,akmensir
aprakts. Interesanta ir leģen
daparšolielo,galdamlīdzīgo
akmeni – pirmajā brīvvalsts
laikā «Irbīšu» un «Ārniku»
saimnieks viens no otra no
pircis šo akmeni par sešiem
zeltarubļiem.
Ceļiniekiem izdabūt milzi

grāvja malā nenācās viegli.

Brīžiem jau likās, ka vai tas
maz būs iespējams. Neska
totiesuz to,ka tikanedaudz
sabojāts ekskavatora kauss,
akmenstagadirceļamalā.
Jarudensbūs«zelta»,tadir

lielacerība,kajaušogadkāds
posms no «Ziemeļu stīgas»
ceļabūssudraba–tiksuzklā
ti pirmie kilometri ar asfalta
kārtu. Mēs ļoti ticam – viss
izdosies kā iecerēts, tad arī
cilvēki un koki būs laimīgi
un šie objekti kā pērles ce
ļamalābagātināsainavuun
kultūrvidi.v

SandraPilskalne

RekonstruējamāceļaVēveri–Kārķipērlesun«cietierieksti»

«Ceļa posma Vēveri-Kārķi malā ir divi valsts mēroga 
dižkoki, vairāki ainaviski koki – tas viss prasa nestandarta 

risinājumus,» atzīst būvdarbu vadītājs Māris Garklāvs

Valsts izglītības satura centrs,
sadarbībā ar valsts institūcijām,
pašvaldībām, izglītības pārvaldēm
uniestādēm,kāarīarnevalstiskajām
organizācijām,2012./2013.mācībuga
dā īstenos vērienīgu pilsoniskās un
patriotisma audzināšanas pasākumu
ciklu, kas veltīts Latvijas Republikas
proklamēšanas95.gadadienai.
Pirmsskolasvecumabērni,skolēni

un studējošā jaunatne tiks aicināti
izzināt tautas tradicionālo kultūru,
savas dzimtas, skolas, dzimtās pu
ses un valsts vēsturi, domāt zaļi un
radoši. Interesanti notikumi gaidāmi
gan tiem, kuri darbojas interešu iz
glītībaspulciņos,gantiem,kurivēlas
būt pilsoniski aktīvi, neiesaistoties
interešu izglītības programmās un
nevalstiskajās organizācijās, bet dar
bojasindividuāli.
Līdzās jau tradicionālajiem sarī

kojumiem, kuros izglītības iestāžu
audzēkņi iesaistās ik gadu, būs arī
konkursiunsarīkojumi,kasnotiekpir
moreizi.Viensnotādiemirkonkurss
«Nometnes dalībnieka stāsts», kurā
skolēnu komandas varēs pētīt Lat
vijas bērnu un jauniešu nometņu

(skauti, gaidas, jaunsargi, pionieri
u.c.) vēsturi. Konkursa uzvarētājus
gaidalieliskabalva–nometne«Mana
Latvija».
Radošo darbu konkurss internetā

«Tu esi Latvija!» piesaistīs tos jau
niešus,kuri interesējasparsavasdz
imtaslikteņgaitām.Šisprojektsbalstās
uzinternetatehnoloģijuizmantošanu
un tā rezultātā papildināsies virtuā
lā enciklopēdija «Latvijas ļaudis»
(www.gramata21.lv). Tiek plānots
arī inovācijukonkurss «Zaļie rullē!»,
kura ideja ir izgudrot dažādus
izstrādājumus, kas saudzē vidi
un neatstāj ietekmi uz to. Pašiem
jaunākajiem – pirmsskolas vecuma
bērniem, tiek plānoti sadziedāšanās
svētki«Latvijakatrādziesmiņā».Inte
resantiprojektigaidāmiarījaunajiem
māksliniekiem.Viens no tiemnotiks
sadarbībā ar Latvijas Likteņdārzu,
kurā jaunie mākslinieki tiks aicināti
veidotvēlējumuLatvijai.
TākāarīLietuvasRepublika2013.

gadāsvin95.gadadienu,notikskopēji
svētki– latviešuun lietuviešu tautas
deju festivāls «Es dziedāju, gavilēju,
uzrobežasstāvēdama»vairākosLat
vijaspierobežasnovados.

Lai šajās un visās citās aktivitātēs
iesaistītos arī Valkas novada bērni
un jaunieši, Valkas novada bērnu
un jauniešu centrs (BJC) «Mice»
10.oktobrīplkst.16.00aicinaatbildīgos
parinterešuizglītībuskolās,interešu

izglītības pedagogus un citus in
teresentus uz sarunu. Kāda būs
mūsu Latvija, ir atkarīgs no mums
pašiem!v

VitaKalvāne,Valkasnovada
BJC«Mice»direktore

Mācībugadsbūszīmīgsarpasākumuciklu«ManaLatvija»

Folkloras kopa «Vainadziņš»  kuplina valsts dzimšanas 
dienas svinības BJC «Mice». Foto no arhīva.



Valkas novada 
pašvaldības  
informatīvs 
izdevums

Bez maksas, iznāk reizi mēnesī
Valkas novada pašvaldība, reģ. Nr. 90009114839,
Semināra iela 9, Valka, Valkas novads, LV-4701; 

tālr. 64722238, fakss 64707493,  
e-pasts: novads@valka.lv  www.valka.lv

Izdevumu sagatavoja 
Kārķu pagasta pārvaldes sabiedrisko attiecību speciāliste 

Sandra Pilskalne, tālr. 26391447, e-pasts: sandra.pilskalne@valka.lv.
Informāciju par Valkas pilsētu apkopoja Inguna Medne.

Datorgrafika: Arnis Ozoliņš;
Iespiests tipogrāfijā «Zelta Rudens»

Valkasnovadaafišustabs.Valkas novadā viss notiek

Informatīvoizdevumu
ValkaspilsētāizplataJauniešudome

VA
L

K
A

S
no

va
ds

2012.

Valkaspilsētaskultūras
namapasākumi

•	 28.septembrī plkst.19.00 
kamerzālē – Valkas pilsētas
teātraizrāde–AndrejsZinčuks
«Mērkaķīte».Izrādevēstapar
izcilas aktrises likteni, kas ir
kā himna visas pasaules ak
tieriem. Mēs iepazīstam Pri
madonnuviņasdzīvespēdējā,
agrarītastundāMākslasdar
binieku pansionāta istabiņā,
visu aizmirstu un nevienam
nevajadzīgu. Dzīvē, teātra
svētāvārdapielūgsmēunkar
jeras mērķu sasniegšanai, ir
iets «pār līķiem», tādējādi iz
postot ģimeni un pazaudējot
draugus. Ir palikušas tikai
skaudras atmiņas un uzmā
cīgasdomas.Vientulība,vien
tulība, vientulība… Ieeja – 2
lati.
•	 6.oktobrī –RaiņaielasRu
denskokteilisardažādāmak
tivitātēmvisasdienasgarumā
sākotnorobežpunktalīdzSa
ietanamam«Lugažumuiža».
•	 6. oktobrī no plkst.20.00
līdz2.00kultūrasnamā–bal
līte«Nācarmanipadejot»vi
sām paaudzēm kopā ar DJ
JāniGustapu. Ieeja līdz 22.00
–1lats,pēc22.00–2lati.
•	No 9.oktobra plkst.19.00 
otrdienāsunceturtdienāsspo

guļzālē nodarbības uzsāks
Veselīgas vingrošanas grupa.
Vadītāja–SandraDaņilova.
•	 14.oktobrīplkst.17.00–Lat
vijas un Igaunijas Nacionālo
operu mākslinieku koncerts.
PiedalīsiesLNOsolisti–Inga
Šļubovska, Viesturs Jansons,
JurisĀdamsonsun LNOor
ķestris,kāarīPritVolmerno
Igaunijas Nacionālās operas.
Koncertāskanēspopulāralat
viešu komponistu – A.Ži
linska,J.Mediņa,E.Dārziņaun
A.Maskata mūzika, kā arī
fragmentinoDž.Rosīnioperas
«Seviļasbārddzinis».Koncer
tadiriģents–NormundsVai
cis.Biļetesmaksā5,6,7,8un
10latus.TāsnopērkamasVal
kas kultūras namā pie de
žurantakatrudarbadienuno
plkst.9.00 līdz 15.00 un no
16.00 līdz 20.00, www.bile
suserviss.lv un Biļešu servisa
kasēs.
•	 19.oktobrīplkst.19.00–pro
jekta Kinopunkts piedāvātais
latviešu animācijas filmu se
anss: E.Jansons «Kā Lupatiņi
mazgājās», N.Skapāns «Es
gribu redzēt rūķīšus!», R.Pē
tersons «Ursus», J.Cimerma
nis«Korida»unD.Rīdūze«Zī
ļuks».Ieeja–50santīmi.
•	 27.oktobrī–Pasākums«Val
kas pilsētas kultūras nama
ēkai–85».Plkst.18.00amatier
mākslas kolektīvu koncerts,
vakara noslēgumā – svētku
ballekopāargrupu«Tonick».

Valkasnovad
pētniecībasmuzejā

•	 Līdz 6.oktobrim – Tatjanas
Ābeltiņas gleznuizstāde«kad
laiksuzmirkliapstājies…». 
Izstādēskatāmidarbi,kas ta
pušišajāgadādažādāstehni
kās (akvarelis, spray art – 
aerosolu baloniņu tehnika,
eļļa).
•	 12.oktobrī plkst.17.00 –
fotogrāfaAldaMāraDubļāna
un floristes Ingas Danielas
darbu izstādes «Gadu laiki»

atklāšana. Izstādebūsatvērta
līdz 25.novembrim. Muzeja
darba laiks: pirmdienās –
piektdienāsplkst.10.00–17.00;
sestdienās,plkst.10.00–16.00.
Ieejas maksa: Ls 0,50 (pen
sionāriem,studentiemunsko
lēniemLs0,20).

Valkasnovada
Centrālajābibliotēkā

•	No 1.līdz 15.oktobrim –
izstāde«3.oktobrīdzejniekam
Eduardam Veidenbaumam –
145».
•	No 5.līdz 19.oktobrim –
izstāde «10.oktobrī dzejniecei
VeronikaiStrēlertei–100».
•	No 8.līdz 22.oktobrim –
izstāde«RakstniecenoSediešu
kakta»(mūsunovadnieceiVi
jaiUpmalei–80).
•	No 16.līdz 31.oktobrim –
izstāde «21.oktobrī dzejnie
kam, esejistam, publicistam
AndrejamEglītim–100».
•	No 22.oktobra līdz 9.no
vembrim«Mīlēt–tasnozīmē
apzināties pienākumu» (Val
kasstāstniekamArturamGo
bam–80).
•	 Līdzoktobrabeigāmlasīta
vā–Kipraiveltītaizstāde.No
2012.gada 1.jūlija Vidusjūras
saluvalstsKiprairkļuvusipar
Eiropas Savienībasprezidējo
šo valsti, tās prezidentūras
laiks ES ilgs līdz gada bei
gām.

BibliotēkasBērnu
literatūrasnodaļā

•	No 8.līdz 20.oktobrim –
izstāde «18.oktobrī grafiķim,
bērnu grāmatu ilustratoram
Albertam Kronenbergam –
125(1887.–1958.)».
•	 17.oktobrī plkst.15.30 –
radoša pēcpusdiena jaunākā
skolas vecuma bērniem. La
sīsim, zīmēsim un krāsosim

«Piecus kaķus» un citus
A.Kronenbergagrāmatutēlus.
Zīmēsim arī katrs pats savu
kaķi un veidosim «kaķu
izstādi».
•	No 22.oktobra līdz 2.no
vembrim – izstāde «Tādā
dzelteni rudā rudenī Pāri ze
meiāboliveļas…»(25.oktobrī
ArturamGobam–80).Skolēni
varēs pārbaudīt savas zi
nāšanas risinot krustvārdu
mīklu «A.Goba un dzejoļi
bērniem».

Sportapasākumi
• 4.oktobrīnoplkst.15.00līdz
18.30piebrīvdabasestrādes–
skriešanasseriāls«Optimists»
–«Rudens2012»Vkārta.
• 6.oktobrīplkst.11.00Valkas 
šahaklubā–PīrsaBola atceres
turnīrs šahā, Valkas kauss, 6.
kārta.
• 11.oktobrī no plkst.15.00
līdz 18.30 pie brīvdabas es
trādes – skriešanas seriāls
«Optimists»–«Rudens2012»
VIkārta.
• 18.oktobrī Valkas kultūras
namā – skriešanas seriāla
«Optimists 2012» uzvarētāju
apbalvošana.

•		27.,28.,29.septembrīun25.,
26.un27.oktobrīValkaspilsētā
–gadatirgus.

Ērģemespagastā
•	 12.oktobrī plkst.22.00Tur
nas tautas namā balle un
diskotēka kopā ar grupu
«Tranzīts».

Kārķupagastā
•	 7.oktobrī plkst. 9.00 tautas
namā zolītesčempionāts.
•	 13.oktobrīplkst.19.00 tau
tasnamāamatierteātraizrāde
«Divassirdis».
•	 21.oktobrīplkst.9.00tautas
namāzolītesčempionāts.

•	 Visu oktobri tautas namā
un jauniešu centrā, gatavo
joties pagasta sacensībām,
iespējams vingrināties šaha,
dambretesunnovusaspēlē.

Saietanamā
«Lugažumuiža»

•	 5.oktobrīplkst.18.00dzejas
dienu noslēguma pasākums
«Platmalesetīdes2».
Kursēs pagasta autobuss no
Valkaspilsētaskultūrasnama
plkst.17.15 un pēc pasākuma
uzpilsētu.
•	 6.oktobrī no plkst.14.00
līdz 17.00 velofoto orien
tēšanās«Raiņaielasgarumā».
StartsnoValkaskultūrasnama
informācijascentra(dežuranta
telpas).Reģistrēšanāsno13.30.
Orientēšanās organizēta Rai
ņasielassvētkuietvaros«Rai
ņaielasRudenskokteilis».
•	 20.oktobrīplkst. 12.00 bib
liotēkas telpās otrajā stāvā
Dambretesturnīrs.

Vijciemapagastā
•	 5.oktobrī«Mirdzās»Rudens
ražassvētki.
•	 13.oktobrī plkst.10.00 pul
cēšanāspagastacentrāarma
šīnām. Kustīgais pasākums
«Bagātībulādesmeklējumos»
– 2. brauciens – vēstures un
kultūras mantojuma objektu
un ainavu apskate Vijciema
teritorijā. Pārbraucienu vada
RudīteGulbe.
•	 1.–31.oktobris Fotoakcija
«RudensVijciemā».
•	 31.oktobrī plkst.19.00 pa
gastacentrāizstāde«Ķirbjiun
sveces».

Zvārtavaspagastā
•		28.septembrī plkst. 20.00
Mierkalna tautas namā no
vada sakoptības skates lau
reātiemveltītsvakars.v

LASĪTĀJU IEVĒRĪBAI!
Var būt gadījumi, kad pasākumu norises laiku nepieciešams mainīt. Sekojiet informācijai 

www.valka.lv vai interesējieties pie pasākuma rīkotājiem!

Ērģemespamatskolā
•		28.septembrī–Olimpiskādiena.
•		No 1. līdz 5.oktobrim – ražas nedēļa «Mi
ķelītis».
•		5.oktobrī–Skolotājudiena.

Kārķupamatskolā
•		21.septembrī–Miķeļdienastirdziņš.
•		27.septembrī–skolaszaļākarogasaņemšana
Rīgā.
•		28.septembrī–septembrīOlimpiskādiena.
•		4.oktobrī–Skolotājudiena.
•		24.oktobrī–Lasīšanasstunda«Ņemgrāmatu
unlasi!».
•		26.oktobrī – skolēnu un skolotāju foto pre
zentācijas«Ķersajūtasunmirkli!».
•		Oktobrī Meža dienu projekta noslēguma
pasākums.

Ozolupamatskolā
•		1.oktobrī – izstāde «Rudens veltes» un
Miķeļdienastirdziņš.
•		5.oktobrī – Skolotāju dienas pasākums (ar
skolaspadomespiedalīšanos).
•		No22.līdz26.oktobrim–Krāsainānedēļa.

Valkasģimnāzijā
•		28.septembrī–dalībaOlimpiskajādienā.

•		28.septembrī–dalībaZinātniekunaktīRīgā.
•		5.oktobrī – Skolotāju diena ģimnāzijā (12.
klašuskolēnikļūstparskolotājiemunvisasko
lašajādienāirviņurīcībā).
•		No6.līdz13.oktobrimValkasģimnāzijauz
ņem viesus no III Liceum Ogolnoksztalcace
Gdaņskas(Polija)skolas.

Valkaspamatskolā
•		No24.līdz28.septembrim–Miķeļdienasiz
stāde.
•		28.septembrī–dalībaOlimpiskajādienā(vien
laikusskolassportadiena).
•		5.oktobrī–Skolotājudiena.
•		12.oktobrī septembrī skolēnu pašpārvaldes
prezidentavēlēšanas.
•		17.oktobrī–skolaspadomessanāksme.

Vijciemapamatskolā
•		28.septembrī–dalībaOlimpiskajādienā(vien
laikusskolassportadiena).
•		5.oktobrī – Skolotāju dienas atīmēšana
skolā.
•		No8.līdz12.oktobrim–ražassvētki.
•		No15.līdz19.oktobrim–gatavošanāsstāst
niekukonkursamunnoslēgumākonkurss.v

PasākumiValkasnovadaskolās

SVECĪŠU VAKARI VALKAS 
NOVADA KAPSĒTĀS

29.septembrī plkst. 17.00 Ērģemes kapos
29.septembrī plkst. 17.00 Vijciema kapos
6.oktobrī

plkst. 15.00  Stoķu kapos
plkst. 16.00 Valkas Meža kapos
plkst. 18.00 Valkas Cimzes kapos

Pļaujas svētku dievkalpojumi
7.oktobrī plkst. 10.00 Valkas Lugažu baznīcā

7.oktobrī plkst 12.30 Ērģemes baznīcā
7.oktobrī plkst.14.30 Kārķu baznīcā

Valkā un Kārķos atsākušās Iesvētes mācības. Interesenti var vēl 
pievienoties. Sīkāka informācija: mob.t. 29162772 – mācītājs 
Ģirts Kalniņš.

Kopš 1927.gada, kad notika Valkas Tautas nama
iesvētīšana,irpagājisnotikumiembagātslaiks.Tasirlaiks,kas
sevīietver85gaduvēsturiunpieredzi.ŠisgadaskaitlisVal
kaspilsētaskultūrasnamātiksatīmētssestdien,27.oktobrī.
Plkst.18.00sāksiesamatiermākslaskolektīvukoncerts,betva
karanoslēgumā–svētkuballekopāargrupu«Tonick».v

MārīteMeļķe,Valkaspilsētaskultūrasnamadirektore

Valkaspilsētaskultūras
namaēkai–85


